
COMMUNE D'ORSAY

REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL

SEANCE DU 18 DECEMBRE 2023

Etaient présents : David Ros, Maire, Président, Didier Missenard, Anne-Charlotte Bénichou, Ariane

Wachthausen, Rémy Darmon, Elisabeth Caux, David Saussol, Véronique France-Tarif, adjoints - Eliane

Sauteron, Yann Ombrello, Alexis Midol-Monnet, Pierre Chazan, Théo Lazuech, Martine Charvin,
philippe Éscande, Mireille Delafaix, Alain Cano, Michèle Viala, Albert Da Silva, Elisabeth De Lavergne,

nbdàihamid Mellouk, Christophe Le Forestier, Louis Leroy, Caroline Danhiez- Caillot, Eric Lucas

Absents excusés rePrésentés :

Frédéric Henriot (arrivée à21h32)

Pierre Bertiaux (arrivée à 20h58)

Elisabeth Delamoye

Marie-Pierre Digard (arrivée 20h51 )

Kaouthar Benameur

Laurent Remy

Patrick Villette

Pierrick Courilleau

Pouvoir à Eliane Sauteron

Pouvoir à Mireille Delafaix

Pouvoir à David Ros

Pouvoir à Didier Missenard

Pouvoir à Martine Charvin

Pouvoir à Christophe Le Forestier

Pouvoir à Eric Lucas

Pouvoir à Louis Leroy

Absents : //

Nombre de conseillers en exercice : 33

Nombre de présents à20h30: 25

Nombre de votants : 33

Le quorum étant atteint, Monsieur le Maire ouvre la séance du conseil municipal.

Rémi Darmon est désigné, à l'unanimité des présents, pour remplir les fonctions de secrétaire de

séance.oo

@

o

É



2023-107 - PERSONNEL COMMUNAL - ADHESION AU CNAS (COMITE NATIONAL
D'ACTION SOCIALE)

Le Conseil municipal d'Orsay,

Vu I'article L.731-4 du Code général de la Fonction Publique qui prévoit qu'il revient à I'organe
délibérant de la collectivité locale de déterminer le type des actions et le montant des dépenses
qu'il entend engager pour définir et gérer I'action sociale, culturelle, sportive et de loisirs dont
les agents de la collectivité locale bénéficient ainsi que les modalités de leur mise en æuvre.

Vu I'article L.2321-2 du Code Général des collectivités territoriales, prévoyant que les
dépenses afférentes aux prestations sociales ont un caractère obligatoire pour les communes,

Vu l'article L733-1 du Code général de la fonction publique qui prévoit que les collectivités
locales et leurs établissements publics peuvent confier à titre exclusif la gestion de tout ou
partie des prestations dont bénéficient les agents publics à des organismes à but non lucratif
ou à des associations nationales ou locales régies par la loi du 1"' juillet 1901 relative au contrat
d'association,

Gonsidérant I'analyse des différentes possibilités de mise en æuvre d'une action sociale de
qualité et répondant aux différents besoins que les personnels pourraient rencontrer, tout en
contenant la dépense dans une limite compatible avec les possibilités du budget,

Considérant la présentation du CNAS, association loi 1901 à but non lucratif, créée le 28
juillet 1967 , dont l'objet porte sur l'action sociale des personnels de la fonction publique territoriale
et de leurs familles, et de son large éventail de prestations qu'il fait évoluer chaque année afin
de répondre aux besoins et attentes de ses bénéficiaires et dont la liste exhaustive et les
conditions d'attribution sont fixées dans le guide des prestations,

Gonsidérant la nécessité de désigner un délégué élu afin de représenter la collectivité au
sein du CNAS par le conseil municipal,

Vu l'avis du Comité social territorial en date du 7 décembre 2023,

Vu I'avis de la commission des finances, du développement économique et des affaires
générales en date du 14 décembre 2023,

Après en avoir délibéré, à l'unanimité :

Décide d'adhérer au comité national d'action sociale (CNAS), à compter du 1er janvier
2024, afin de mettre en place une action sociale diversifiée et de qualité permettant,
ainsi, de renforcer la reconnaissance de ses agents et I'attractivité de la collectivité.

Autorise Monsieur le Maire à signer la convention d'adhésion au CNAS ainsi que tout
document y afférent. L'adhésion au CNAS est renouvelée annuellement par tacite
reconduction.

Dit que la cotisation versée au CNAS se fait selon le calcul suivant . nombre d'agents
bénéficiaires actifs indiqués sur les listes x le montant forfaitaire par agent bénéficiaire
actif fixé par le CNAS.

Dit que les agents éligibles aux prestations seront :

- les fonctionnaires stagiaires et les fonctionnaires titulaires à temps complet, temps
non complet et à temps partiel dès leur entrée au sein de la collectivité,

o

)

@

N

o;
É



- les contractuels et les salariés de droit privé à temps complet, temps non complet

et à temps partiel avec une condition d'ancienneté d'à minima 6 mois de présence

continue dans la collectivité.

Décide à l'unanimité de ne pas procéder au scrutin secret conformément à I'article

L2121-21 du Code général des collectivités territoriales.

procède à mains levées et à la majorité absolue des suffrages à la désignation de

Madame Eliane SAUTERON pour représenter la collectivité au sein du CNAS.

Autorise Monsieur le Maire à désigner :

- un délégué agent, parmi leJ membres du personnel bénéficiaire du CNAS,

notammént pour représenter la collectivité au sein du CNAS ;

- un correspondant ainsi que des correspondants suppléants, relais de proximité

entre le itrtRs, I'adhéreni et les bénéficiaires, parmi le personnel bénéficiaire du

CNAS, dont la mission consiste à promouvoir I'offre du CNAS auprès des

bénéficiaires, conseiller et accompagner ces derniers et assurer la gestion de

I'adhésion, et de mettre à sa disposition le temps et les moyens nécessaires à sa

mission.

- Dit que les dépenses correspondantes seront inscrites au chapitre 012 du budget

communa

Certifié exécutoire, comPte tenu

de la transmission en Préfecture l" ? 2 [}F'|]" %fn
et de la publication le

a 2 [}ËC. a023

David ROS
Sénateur-Maire d'Orsay
Conseiller départemental de l'Essonne

o

J

o

o
N

É




